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[V oigt.] 
Forslagsstillerne må imidlertid anse det for 

at være i overensstemmelse med demokra- 
tiske synspunkter, at ingen borger som følge 
af sin beskæftigelse, stilling eller erhverv kan 
tilpligtes at yde støtte til partipolitisk virki- 
somhed i strid med eget ønske. Det frem- 
satte forslag tilsigter at tilvejebringe en så- 
dan retsorden, at den enkelte borger ikke 
længere som følge af sit faktisk tvungne med- 
lemskab af en interesseorganisation skal 
kunne tilpligtes at yde sådanne bidrag, men 
at dette må være den enkelte borgers egen 
frivillige sag. 

Forslagsstillerne understreger, at nærvæ- 
rende forslag har til hensigt 3Jt beskytte de 
demokratiske rettigheder for såvel medlem- 
merne af lønmodtagerorganisationer som 
medlemmerne af arbejdsgiverorganisationer. 
De medlemmer af de pågældende organisa- 
tioner, som ønsker gennem deres organisa- 
tion at yde bidrag til partipolitiske formål, 
får fri adgang hertil efter organisationens 
bestemmelse, mens de medlemmer, som ikke 
ønsker at yde en sådan støtte gennem deres 
organisation, fritages herfor uden risiko for 
at miste deres arbejde eller blive skadet i 
udøvelsen af deres erhverv. 

Forslagsstillerne mener, at den stærke op- 
splitning af såvel lønmodtagerne som selv- 
stændige erhvervsdrivende på et bredt 
spektrum af vidt forskellige politiske partier 
gør en lovgivning som den her foreslåede 
særlig aktuel og påkrævet. 

Forslagsstillerne savner ikke forståelse for, 
at den økonomiske støtte, der gennem firma- 
aktieselskaber ydes visse politiske partier, 
også bør tages op til vurdering i forbindelse 
med en beskyttelse af aktionærmindretal 
mod at blive tvunget til at yde tilskud til 
politiske partier. 

Forslagsstillerne er videre af den opfat- 
telse, at det er sundest for et demokrati, at 
de politiske partier bæres økonomisk af med- 
lemmernes og vælgernes frie, individuelle 
bidrag og kontingenter. 

Forslagsstillerne ønsker at understrege, 
at nærværende lovforslag nøje svarer til den 
lovgivning på området, som i forskellig form 
har været gældende siden 1913 i Storbritan- 
nien uanset skiftende parlamentsflertal. I 
lighed med den måde, loven i Storbritannien 
er blevet håndhævet på, har forslagsstillerne 
ment det rigtigt at anvende ordet "parti- 

politisk" i stedet for som i det tilsvarende 
forslag fra forrige samling 홢politisk" for 
derved at tydeliggøre, at lovforslaget ikke 
tilsigter det almindelige politiske arbejde, 
der kan være en del af en faglig eller er- 
hvervsmæssig organisations arbejde, men 
derimod sigter på den egentlige økonomiske 
støtte til politiske partier. 

En side af sagen, der efter forslagsstil- 
lernes mening bør drøftes i forbindelse med 
nærværende forslag 홢 eventuelt med hen- 
blik på en lovgivning desangående 홢 er 
spørgsmålet om offentlighed omkring fir- 
maers og faglige og erhvervsmæssige or- 
ganisationers bidrag til politiske partier, 
disses valgfonds m. m. 

Forslagsstillerne er villige til at drøfte den 
bedst mulige praktiske udformning af de 
principper, der ligger til grund for nærvæ- 
rende lovforslag, herunder om der som fore- 
slået skal foreligge et udtrykkeligt tilsagn 
fra medlemmet om at yde bidrag til de 
partipolitiske formål (홢contracting in"), jfr. 
forslagets §§ 4 og 5, eller om der kan ydes 
bidrag til partipolitiske formål, hvis ikke 
medlemmet udtrykkeligt i en erklæring har 
modsat sig dette (홢contracting out"). Sidst- 
nævnte princip har under skiftende former 
været gældende i Storbritannien. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Erhard 
Jakobsen) (CD): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte for- 

slag til lov om vikarbureauer, idet jeg ved- 
rørende motiveringen for lovforslaget skal 
henvise til de ledsagende bemærkninger. 

Det bemærkes, at lovforslaget er en gen- 
fremsættelse af et af centrum-demokraterne 
i folketingsåret 1974-75, 2. samling, fremsat 
lovforslag (Folketingstidende 1974-75, 2. 
samling, forhandlingerne sp. 4799 og 5366, 
tillæg A. sp. 4233). 

Jeg skal endvidere på centrum-demokra- 
ternes vegne tillade mig at fremsætte forslag 
til folketingsbeslutning om fiksering og af- 
trapning af den primær- og amtskommunale 
grundskyld, idet jeg henviser til forslagets 
tekst og de ledsagende bemærkninger. 

Det bemærkes, at forslaget er en gen- 
fremsættelse af et af centrum-demokraterne 
i folketingsåret 1974-75, 2. samling, fremsat 
beslutningsforslag (Folketingstidende 1974- 
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[Erhard Jakobsen.] 
75, 2. samling, forhandlingerne, sp. 448 og 
3049, tillæg A. sp. 1435). 

Ordføreren for forslagsstillerne (Voigt) (FP): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af lov om det civile 
beredskab. (Ophævelse af folketingsudvalget 
angående det civile beredskab), idet jeg ved- 
rørende motiveringen for fremsættelsen skal 
henvise til bemærkningerne til lovforslaget. 

Ordføreren for forslagsstillerne (V oigt) (FP): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af færdselsloven. (Op- 
hævelse af sikkerhedsseletvangen), idet jeg 
i øvrigt henviser til lovforslaget og de led- 
sagende bemærkninger. 

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): 
Jeg har hermed den ære for det høje fol- 

keting at genfremsætte det forslag til lov om 
arbejdsmiljø, som blev fremsat af den forrige 
regering første gang i juni 1974 og af samme 
regering fremsat for anden gang i januar 
i år. 

Ved 1. behandling meddelte jeg, at den 
nuværende regering fuldt ud kan tiltræde 
forslaget. Ved denne genfremsættelse er for- 
slaget da også helt identisk med de tidligere. 

Den behandling, forslaget har gennem- 
gået i arbejdsmarkedsudvalget i løbet af 
foråret og sommeren, har været særdeles 
grundig. Jeg bar således besvaret 86 spørgs- 
mål skriftligt. Der har været en teknisk 
gennemgang over 3 dage mellem udvalget 
og embedsmænd fra arbejdstilsynet og ar- 
bejdsministeriet, og jeg har også selv været 
til samråd med udvalget. 

Jeg håber derfor, at folketinget nu er rede 
til endelig stillingtagen, så snart nogle en- 
kelte udestående spørgsmål er afklaret. 

Et  af de spørgsmål, som endnu ikke var 
helt afklaret, da dette lovforslag sidst blev 
fremsat, var de økonomiske og administra- 
tive konsekvenser. Den daværende arbejds- 
minister gav udtryk for den opfattelse, at 
det nuværende arbejdstilsyn ikke er til- 
strækkeligt bemandet til at dække de aktu- 
elle behov, og at bevillinger til arbejdstilsynet 
vil give renter i det lange løb ved besparel- 
ser på en lang række poster på de sociale og 
sundhedsmæssige konti. 
; Der, er nu givet arbejdsmarkedsudvalget 

en del oplysninger og beregninger om ar- 
bejdstilsynets personalebehov såvel med 
henblik på de aktuelle opgaver som med 
henblik på opfyldelse af den nye lov. Der er 
heri også beregninger, der bekræfter, at det 
er milliardbeløb, samfundet belastes med 
som følge af manglerne ved arbejdsmiljøet, 
og at der således er store samfundsmæssige 
besparelser at hente hjem ved en forstærket 
indsats på dette felt. 

Jeg håber derfor, at der kan opnås bred 
opbakning omkring denne reform, så man 
hurtigt kan komme i gang med gennemfø- 
relsen. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
Jakobsen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til lov om ændring af lov om forbrugs- 
begrænsende foranstaltninger og lov om for- 
skellige forbrugsafgifter. (Afgift af grammo- 
fonplader, lydbånd og lyd- og billedbånd, af- 
gift af lysrør samt af gilt ved auktionssalg). 

Lovforslaget indebærer en omlægning af 
afgiften på grammofonplader. Efter den 
gældende lov opkræves afgiften hos fabri- 
kanten eller importøren, der beregner afgift- 
ten på grundlag af detailprisen ekskl. moms. 
Efter forslaget skal afgiften opkræves i en- 
grosleddet og på grundlag af engrosprisen. 
Afgiftssatsen er samtidig omregnet således, 
at selve afgiften på grammofonplader prak- 
tisk taget er uændret. Ændringen sker efter 
anmodning fra den pågældende branche og 
motiveres med, at der nu findes så mange 
forskellige detailpriser på grammofonplader, 
at omlægningen af afgiftsberegningen til 
engrospriserne vil medføre en væsentlig 
regnskabsmæssig lettelse for virksomhederne. 

Samtidig med denne omlægning er det 
foreslået at inddrage kassettebånd og andre 
bånd til båndoptagere m. v. under afgifts- 
pligten. Disse bånd 홢 både indspillede og 
uindspillede 홢 har hidtil ikke været pålagt 
en særlig afgift. Med den udvikling, der er 
sket på dette område, må det forekomme 
rimeligt, at kassettebånd m. m. pålægges en 
tilsvarende afgift som afgiften af grammo- 
fonplader. 

Provenuet af grammofonpladeafgiften 
udgør 25-30 mill. kr. årligt. Den foreslåede 
afgift af kassettebånd m. m. skønnes at ville 
indbringe 12 mill. kr. årligt. 
- Lovforslaget . indeholder endvidere en 


